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Y
eterli ve dengeli beslenme; 
insan sağlığı ve refahı, 
fiziksel ve bilişsel gelişimi, 
uzun yaşam ve ekonomik 
verimlilik için en temel 
ihtiyaçtır. Eylül 2015’te 

düzenlenen Birleşmiş Milletler (BM) 
Sürdürülebilir Kalkınma Zirvesi’nde kabul 
edilen “Dünyamızı Dönüştürmek: 2030 
Sürdürülebilir Kalkınma Gündemi”nin 17 
kalkınma hedefinden üçüncüsü sağlıklı 
birey ve beslenmedir. Bu hedefin gerçek-
leşmesi de yoksulluk ve açlığın azaltılması 
ile mümkündür ki bu da kalkınma hedef-
lerinin ilk iki maddesidir. İnsanoğlunun 
ihtiyaçlar listesinin en temelinde yer alan 
beslenme; dünyanın bir kısmı için gıda 
güvencesinin ötesinde büyük bir sektörü 
temsil ederken düşük ve orta gelirli ülkeler/
nüfus için yaşamsal bir öneme sahiptir. 
Her iki açıdan da toplum sağlığı için bir 
tehdit oluşturmaktadır. 

Kentleşme, ekonomik büyüme, iş ha-
yatında ve gıda işlemedeki teknolojik 
gelişmeler ve kitle iletişim araçlarının 
yaygınlaşması geleneksel beslenme ka-
lıplarının daha yüksek oranda doymuş 
yağ, şeker ve işlenmiş gıda ürünü içeren 
bir beslenme kalıbı ile yer değiştirmesi 
ile diyet geçişine neden olmakta ve bu 
da sağlıklı beslenme için bir tehdit oluş-
turmaktadır. Artan obezite salgınının te-
mel itici gücü, besin açısından zayıf ve 
enerji yoğun işlenmiş gıdaların agresif 
bir şekilde pazarlandığı, genellikle sağ-
lıklı alternatiflerden daha ucuz, tüketime 
hazır gıda arzının varlığıdır. Tüketime 
dayalı büyümeyi destekleyen ekonomik 
öncelikler ve politikalar ile piyasa ve ti-
caretin serbestleşmesini destekleyen 

politikaların, obezitenin küresel yükse-
lişine de katkıda bulunduğu giderek 
daha fazla kabul edilmektedir. Küresel-
leşme politikaları, düşük gelirli ülkelerin 
pazarlarını ucuz ama obezojenik gıda-
larla doldurup, Batı tarzı fastfood satış 
noktalarını yayarak obezitenin bu ülke-
lerde de yayılmasına neden olmaktadır. 
1980’den itibaren obezite oranı dünya 
çapında iki katına çıkmış ve tüm ülkelere 
yayılmıştır. Günümüzde yetersiz beslen-
me ve obezite özellikle gelişmekte olan 
ülkelerde eş zamanlı olarak uğraşılma-
sı gereken bir problem haline gelmiştir. 
Dünya Sağlık Örgütü (DSÖ) verileri 1,9 
milyar kişinin aşırı kilolu olduğu ve bu-
nun 650 bininin obez olduğunu ve her yıl 
4 milyondan fazla insanın öldüğünü ve 
bunun salgın boyutlarına ulaştığını bil-
dirmektedir. Diğer yandan yetersiz bes-
lenme nedeni ile ölüm bu istatistiklerin 
çok üzerindedir. Türkiye’de 15 yaş üzeri 
obezite nüfus oranı %21,1’dir (TÜİK, 
2020) ve Batı tipi beslenme alışkanlığı-

nın artması nedeni ile bu oranın daha da 
artış göstereceği endişesi vardır. Günü-
müzde gıda sistemleri baştan çıkarıcı 
etiketler ve olmadıkları bir şey olduğunu 
iddia eden mesajlarla kendimizi besle-
mek için değil, bize ne tüketeceğimizi 
yukarıdan sipariş eden büyük şirketleri 
beslemek için ürün sunmaktadır. Gıda 
endüstrisi, dünyadaki diğer tüm sektör-
lerden daha fazla reklam ve pazarlama-
ya yatırım yapmaktadır. Bundan en çok 
etkilenenler, küçük yaşlardan itibaren bu 
tür manipülasyonlara maruz kalan ço-
cuklar ve gençlerdir. Arjantin’de yapılan 
bir araştırma, çocukların yediği tahıl, tatlı 
ve kurabiyelerin %90’ının sağlıksız oldu-
ğunu ortaya koymuştur. Obezite yüksek 
gelirli ülkelere özgü değildir. Aksine, 
yoksulluk daha ucuz ve cazip sağlıksız 
yiyeceklere talebi artırarak yetersiz bes-
lenmeye de neden olmaktadır.

Obezitenin yaygın olduğu ülkelerde in-
sanlar bir yandan sağlık sorunları yaşar-
ken diğer yandan bu sorunların yol açtığı 
ilave maliyetlere katlanmak durumunda 
da kalmaktadır. Biener ve Meyerhoefer, 
ABD’de 2001-2015 yılları arasında ye-
tişkinlerde obeziteye bağlı hastalıkların 
maliyetinin %29 arttığını, ücret düzeyin-
de ve istihdamda da düşüş yaşandığını, 
hükümetlerin obezite ile mücadelede 
diğer bir maliyete katlandığı için yükü-
nün arttığını belirtmişledir. Hastalıklarla 
mücadelenin yanı sıra, hareket kabiliye-
tinin düşmesi ile birçok iş kolunda tam 
zamanlı çalışmalarının önünde engel 
olduğu gibi, tedavi sürecinde iş verim-
liliğinin azalmasına dolayısı ile düşük 
ücretlendirmeye de neden olmaktadır. 
Tıp dergisi The Lancet’te yayımlanan bir 
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araştırma da her beş ölümden birinin 
nedeninin sağlıksız beslenme olduğu-
na işaret ederken (IHME, 2018) her yıl 
9 milyon insanın açlık nedeni ile öldüğü 
gerçeği de ortak gökyüzü altında ya-
şadığı dramı göstermektedir. Dünyada 
768 milyon nüfus açlık içinde yaşamak-
tadır ve 418 milyonu Asya ülkelerinde 
yaşamaktadır (Grafik 1). Artan nüfus, 
teknolojinin akıl almaz hızı, ekonomik ve 
siyasi gelişmeler, iklim değişikliği ve do-
ğal afetler yetersiz beslenen toplumlar 
üzerinde daha da yıkıcı etki yaratmak-
tadır. Ne yazık ki COVID-19 pandemisi 
açlık çeken nüfusu artırmıştır. Tahminlere 
göre 2020’de 83-132 milyon insan açlık-
la mücadele ederken 2,37 milyar kişi de 
yeterli ve dengeli besine ulaşamamış-
tır. Salgın yalnızca bir yıl içinde dünya 
açlığını tetiklemiş ve %8,4’ten %10,4’e 
yükseltmiştir. COVID-19 pandemisinin 
küresel gıda güvenliği üzerindeki kalıcı 
etkileri nedeniyle 2030’da yaklaşık 660 
milyon insan açlıkla karşı karşıya kalabi-
lir. 2020 verilerine göre dünya nüfusunun 
%30’u orta ve şiddetli gıda güvencesiz-
liği içindedir ve Afrika (%59,6), Latin 
Amerika ve Karayipler (%40,9) dünya 
ortalamasının üzerindedir. 

Yaşanan pandeminin küresel ekonomi-
de 2020’de yarattığı %3’lük gerileme, 
salgın nedeni ile iş verimliliğinde azal-
ma, kaynakların büyük oranda salgınla 
mücadeleye ayrılması gıda güvencesiz-
liği oranını tüm ülkelerde artırmıştır (Gra-
fik 2). Bilinen diğer bir gerçek de gıda 
güvencesizliği yaşayan nüfus içinde ka-
dınların oranının daha yüksek olmasıdır. 
2020’de orta veya şiddetli gıda güven-
sizliği kadınlar arasında erkeklere göre 
%10 daha yüksek olmuştur Gelişmekte 
olan ülkelerde cinsiyet eşitsizliği ye-
tersiz beslenmenin bir sebebidir. Oysa 

tarımsal üretimin %43’ü kadın iş gücü 
tarafından gerçekleşmektedir. Bu oran 
birçok Afrika ve Asya ülkesinde %50’nin 
üzerindedir. Eşitsizlik, bu ülkelerde açlık 
ve yoksullukla mücadelede başarıyı da 
sınırlandırmaktadır. 

Dünya bir yandan yoksulluk ve açlık ger-
çeği ile savaşırken diğer yandan üretilen 
gıdaların 1/3’ünün çöpe atılması çelişki-
sini yaşanmaktadır. Food Waste Index 
Report 2021/WESR’e göre 2019’da 
yaklaşık 931 milyon ton gıda hanelerin, 
perakendecilerin, restoranların ve diğer 
gıda hizmetlerinin çöp kutularına gitmiş-
tir. Üretimden tüketime kadar kaybedilen 
gıda da buna eklendiğinde gıda israfı-
nın boyutları daha korkutucu olmaktadır. 
Gıda israfının ekonomik maliyeti yılda 1 
trilyon, çevresel maliyeti 700 milyar ve 
sosyal maliyeti 900 milyar ABD dolarıdır. 
Yeterli gelire sahip olmadığı için aç kalan 
toplumların ürettiği gıda ürünleri daha 
yüksek gelirli ülkelere ihraç edilmekte ve 
ne yazık ki bu ülkelerde tüketim aşama-
sında 222 milyon ton gıda israf edilmek-
tedir ve bu da Sahraaltı Afrika’nın 1 yıllık 
gıda üretimine eş değerdir.

Gıda Güvenliği

Dünya Gıda Zirvesi 1996’da gıda gü-
venliği, “tüm insanların, aktif ve sağlıklı 
bir yaşam için beslenme ihtiyaçlarını ve 
gıda tercihlerini karşılayan yeterli, güven-
li ve besleyici gıdaya her zaman fiziksel 
ve ekonomik erişimi” (FAO, 2006) olarak 
tanımlanmıştır. Ancak iklim değişikliğinin 
beşinci bir boyut olarak yer alması lite-
ratürde tartışılmaktadır. Gıda güvenliği, 
mevcut ve gelecek nesillerin ihtiyaçları-
nın çevresel, sosyal ve ekonomik boyut-
lara bağlılıkla karşılandığı sürdürülebilir 
gıda ve tarım sektörleri ile ilişkilidir. 

Ancak dünya nüfusunun yaklaşık %42’si 
sağlıklı gıdaya erişememektedir ve eri-
şim maliyeti de 2019 verilerine göre 
kişi başına günlük 4 doların üzerindedir 
(Tablo 1). Sağlıklı beslenme maliyeti yok-
sulluk sınırının iki katı (2 $/gün) olduğu 
dikkate alındığında yoksulluğun gideril-
mesinin önceliği de ortaya çıkmaktadır. 
COVID-19 pandemisi sağlıklı gıdaya 
erişimde savunmasız toplumlarda kritik 
sonuçlara neden olmuştur. 2020’deki 
ekonomik gerilemeler, neredeyse tüm 
düşük ve orta gelirli ülkeleri etkileyerek 
yıllar sonra dünyadaki en büyük açlık ar-
tışlarından birine neden olmuştur. 2017 
verilerine göre Türkiye’de sağlıklı gıda 
maliyeti kişi başına yaklaşık 14 $/gün 
olup nüfusun %6,7’si sağlıklı beslenme 
maliyetini karşılamamaktadır. Orta ve 
şiddetli gıda güvensizliğinin yaygınlığı 
2014’ten bu yana küresel olarak yavaş 
yavaş artarken COVID-19’un devam et-
mesi nedeni ile 2020’deki artış önceki 
beş yılın toplamına eşit olmuştur. Ulusla-
rarası anlaşmalar, tarımın sanayileşmesi 
ve küreselleşme ile özellikle iklimle ilgili 
afetler, çatışmalar, salgınlar ve göç de 
dikkate alındığında gıdaya erişim yoksul 
nüfusu daha da zorlayıcı olacağı aşikar-
dır. Geliri yüksek nüfusun daha sağlıklı 
gıda tüketebilmesi, diyetlerinin farklılaş-
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Grafik 2: Dünyada gıda güvencesizliği tablosu
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ması, gıda güvencesinde ayrıcalık ya-
ratmaya devam edecektir.

Dünyanın Besin Kaynakları ve 
Besin Üretim Kapasitesi

Artan dünya nüfusunu besleyebilmek 
için gıda yeterli mi? Dünya bu eşitsizlik 
ve aşırı tüketimin yarattığı çöküşten geri 
dönebilir mi? Hâlâ dünyada büyük ço-
ğunluğu düşük gelirli ülkelerde olmak 
üzere 3 milyar kişinin sağlıklı besinden 
uzak olduğu düşünüldüğünde dünya 
besin kaynaklarının yeterliliği ve sürdü-
rülebilirliği de cevap verilmesi gereken 
bir sorudur. BM tahminine göre, dünya 
nüfusu 2050’de 9,7 milyara ulaşacak, 
kişi başına gelirdeki artışla birlikte özel-
likle Sahraaltı Afrika ve Güney Asya’da 
gıda talebi önemli ölçüde artacaktır. Nü-
fusun beslenmesi için gıda üretiminde 
yaklaşık %60 artışa ihtiyaç duyulacak-
tır. Hayvansal gıdaya olan ihtiyacın da 
%70 daha fazla olacağı beklenmektedir 
(WRI, 2019). Gelişmekte olan ülkelerde 
son 40 yılda et talebi üç katına çıkarken 
yumurta tüketimi yedi kat artmıştır. Artan 
hayvansal gıda talebi tahıl üretiminin 
de iki kat artışı anlamına gelmektedir. 
FAO, dünyada herkesi beslemeye ye-
tecek 1,5 kat fazla gıdanın üretildiğini 
ve bunun da öngörülen 2050 nüfusunu 
beslemeye yeterli olduğu belirtilmiştir 
ancak günde iki dolardan daha az ka-
zanan insanların, ki önemli bir oranı kıt 
kaynaklara sahip küçük ölçekte çiftçiler-
den oluşmaktadır, gıda güvenliği sorunu 
devam edecektir. Küresel nüfusun ka-
demeli olarak yaşlanması, kentleşme de 
gıda talebini değiştirmektedir. Gençlerin 
ve yaşlıların farklı gıda gereksinimlerinin 
yanı sıra kentsel ve kırsal nüfusun farklı 
tüketim kalıpları, besin enerjisi gerek-
sinimlerini ve çeşitli gıda türlerine olan 
talebi de etkileyecektir. 

WRI (2019) raporunda, 2050’de ihtiyaç 
duyulacak gıda için arazi kullanımı ve 
sera gazı emisyonu hedeflerini aynı za-
manda yoksulluğu azaltmaya yardımcı 
olabilecek ve su sorunlarını daha kötü-
leştirmeyecek şekilde karşılamak için 
uygun maliyetli ulaşılabilir senaryolar ele 
alınmıştır. Bu senaryolar; gıda ve tarım 
ürünleri talebindeki büyümeyi azaltmak, 
tarım arazilerini genişletmeden gıda üre-
timini artırmak, doğal ekosistemleri koru-
mak ve eski haline getirmek, balık arzını 
artırmak, tarımsal üretimden kaynakla-
nan sera gazı emisyonlarını azaltmaktır. 
Senaryolara göre 2010’da tüketilen gıda 
miktarı (2.500 kcal/kişi/gün), 2050’de 

FAO ortalama günlük enerji ihtiyacını 
olan 2.400 kcal altında kalacaktır (1.771 
kcal) (Grafik 3). Tüketim aşamasında 
gıda israfının ortadan kaldırılması senar-
yosu gerçekleştirildiğinde bile, “mevcut 
gıdanın” kişi başına günlük ihtiyacın 300 
kalori gerisinde kalacağı belirtilmiştir. 
2050’de yıllık 20.500 trilyon kalori bitki-
sel üretime ihtiyaç duyulacaktır ve an-
cak gıda talebinin azaltılması senaryosu 
ile bu hedefe ulaşılabilecektir. Aksi du-
rumda sadece mevcut tarım alanları ile 
bu hedefin gerisinde kalınacaktır. 

Yoksul nüfusun yeterli beslenmesi top-
lumların öncelikli hedefi olurken küresel 
gelişmelerle yeme ve içme biçiminde 
çarpıcı bir değişiklik yaşanmaktadır. 
Küresel tedarik zincirlerindeki değişim-
ler, tüketicilerin beklentileri, teknoloji 
devrimi gıda üretimi ve tüketimindeki 

küresel dinamikleri de değiştirmiştir. 
FAO, 1961’de 2196 kcal/gün olan (kişi 
başına) kalori kullanılabilirliği 2011’de 
2870 kcal/gün’e yükselmiştir. 2019 FAO 
verilerine göre, Türkiye besin gereksi-
nimleri açısından dünya ortalamasının 
her ne kadar üstünde olsa da dünya 
ve Türkiye ortalama enerji gereksinimi 
istenen standartların altındadır. Yıllar 
içinde iyileşme olmadığını söylemek 
mümkün değil. Dünyada ve Türkiye’de 
gıda güvencesi ve beslenme istatistik-
lerine göre 2010-2019 yılları arasında 
kişi başına gıda arzında artış göster-
miştir. Temel besin maddesi olan tahıl 
ürünlerinde yeterlilik oranı yeterli bes-
lenme açısından önemli bir göstergedir 
ve buna göre Türkiye’de toplam tahıl ar-
zının %20’sinin ithal edilmektedir. Dün-
yada ne yazık ki tahıl ürünlerinde açık 
vermektedir (Tablo 2). 

Kaynak: FAO, IFAD, UNICEF, WFP ve WHO. (2021)

Tablo 1: Bölge ve ülke gelir gruplarına göre sağlıklı gıdaya erişim ve maliyeti (2019)

Kaynak: WRI, 2019

Grafik 3: Dünya gıda tüketimi ve tüketim senaryosu (2010-2050)
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Değerlendirme

Gıda sistemi büyük bir değişim içindedir. 
Tarım ve gıdada inovatif gelişmeler, kent 
ve yaşlı nüfusun artması, tarımsal ürün-
lerin yenilenebilir enerji kaynağı olarak 
kullanılması, sembolik tüketimin artması, 
afetler, çatışmalar ve salgınların yanı sıra 
tüketicinin doğaya karşı daha korumacı 
yaklaşımlara sempati duyması, bilgiye 
kolay erişmesi, eğitimdeki artış gele-
cekte gıdanın hangi yöne evirileceği-
nin bilinmesini zorlaştırmaktadır. Ancak 
bugün yaşananlar gelecek için önemli 
mesajlar vermektedir. Ülkeler gıda ve 
enerji güvenliklerini garantilemek adına 
yabancı ülkelerin varlık fonu vb. aracılığı 
ile toprak edinmeye çalışmakta ve özel-
likle tahıl ihtiyacını karşılamak için üretici 
ülkelerde doğrudan ortaklıklar kurarak 
yeni bir sistem oluşturmaktadırlar. Geze-
genimiz yeterli gıda üretim potansiyeline 
sahiptir ancak gıda sistemlerinde söz 
sahibi olan ülke ve işletmelerin değişen 
dünya düzenine geleceği koruma kay-
gısı ve insan hakları çerçevesinden öte, 
salt ticari olarak bakması devam ettiği, 
gıdanın ihtiyaçtan çok popüler kültürün 
bir öğesi olduğu sürece yeterli ve den-
geli beslenme tartışmalarına geleme-
den açlık ve yoksulluk sorununu hâlâ 
tartışıyor olacağımız aşikârdır. 

Ulusal tarım sistemleri yeterli ve dengeli 
gıda sağlayamadığından, ekonomik ve 
siyasi faktörler mevcut gıdanın adil dağı-
lımını engellediğinden milyonlarca insan 
yetersiz beslenmektedir. Gıda üretimini 
insan sağlığına ve çevreye saygı duya-
cak şekilde artırmak tüm paydaşların 
görevi olduğu gibi sorumlu tüketim de 

unutulmamalıdır. Uluslararası çabala-
ra rağmen tarımsal üretim ve gıda arzı 
ile ilgili yetersizlik devam etmektedir ve 
ivedi düzeltici önlemler alınmadığı sü-
rece açlık, yoksulluk, yeterli ve sağlıklı 
beslenme başta olmak üzere sürdürü-
lebilir kalkınma hedeflerine her geçen 
gün erişimi de zorlaşacaktır. Ronto ve 
ark (2017), belirttiği gibi tüm nüfusu 
hedefleyen müdahaleler ve politikalar, 
muhtemelen en etkili ve sürdürülebilir 
olanlardır ve öncelik verilmelidir. Yeterli 
ve dengeli beslenme iktisadi bir sorun 
ötesinde sosyal adalet sorunudur. Sür-
dürülebilir, gerçekçi, eşitlikçi politikalar 
ve uygulamalar ile gıda güvenliği olumlu 
sonuçlara ulaşabilecektir. 
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Tablo 2: Gıda güvenliği ve beslenme özet istatistikleri

Kaynak: FAOSTAT
*net hububat ihracatçısı, hububat açığı yaşanmaktadır.

Göstergeler 
Türkiye Dünya

2010 2019 2010 2019

Gıda arzı (kcal/kişi/gün) 3660 3734 2855 2963

Protein arzı (g/kişi/gün) 104.27 111,07 79,56 83,18

Yağ arzı (g/kişi/gün) 111,33 125,91 81,04 88,04

Minimum enerji ihtiyacı 1855 1828

Ortalama enerji ihtiyacı 
(kcal/kişi/gün)

2400 2361

Ortalama enerji arzı yeterliliği (%) 
2018-2020 (3 yıllık ortalama)

156 124

Yetersiz beslenme prevalansının 
tahmininde kullanılan diyet enerji arzı 

(kcal/kişi/gün)
3742 2950

Tahıl ithalat bağımlılık oranı % 
(3 yıllık ortalama) 2016-2018

20,0 -2*


